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Oczyszczacze powietrza w pierwszej kolejności zo-
stały zainstalowane w Przedszkolu nr 380 „Promyk 
Gocławia” przy ul. gen. T. Bora-Komorowskiego 10 
oraz Przedszkolu nr 370 (ul. W. Umińskiego 11). 
Zakup urządzeń, ze środków m.st. Warszawy, został 
przygotowany przez Biuro Ochrony Środowiska Urzę-
du m.st. Warszawy w oparciu o rekomendacje eksper-
tów i naukowców z Politechniki Warszawskiej. Dzięki 
temu sporządzona została specyfikacja urządzeń, 
ale także wytypowano placówki, gdzie oczyszczacze 
powinny trafić w pierwszej kolejności. O wyborze de-
cydowało położenie placówek. W pierwszym etapie 
wskazano te, które znajdują się w zabudowie jedno-
rodzinnej (obok źródeł tzw. niskiej emisji) i w pobliżu 
arterii o dużym natężeniu ruchu – na początku grud-
nia poinformował nas Tomasz Demiańczuk, inspek-
tor z Biura Marketingu Miasta Wydziału Prasowego 
Urzędu m.st. Warszawy. 

Zainstalowane urządzenia nie tylko oczyszcza-
ją powietrze z pyłów i szkodliwych substancji, ale 
także z bakterii, alergenów i lotnych związków or-
ganicznych. Oczyszczacze zostaną zainstalowane 
w każdej sali każdego stołecznego publicznego 
przedszkola. 

Stołeczni radni na zakup urządzeń do wszyst-
kich przedszkoli w połowie grudnia przeznaczyli 
kwotę 4 mln zł. Oznacza to, że każda placówka 
edukacyjna, do których uczęszczają najmłodsi 
warszawiacy w najbliższym czasie zostanie wypo-
sażona w oczyszczacze powietrza. Istotną kwestią 
jest fakt, że w 2017 roku na ochronę środowiska 
w stolicy przeznaczono ponad 2 miliardy złotych. 
Nieco ponad połowa z tej kwoty przeznaczona zo-
stała na ochronę powietrza. Wśród realizowanych 
za te środki działań znajdują się m.in. rozbudowa II 
linii metra, zakup niskoemisyjnego taboru komuni-

kacji miejskiej, rozwój infrastruktury rowerowej czy 
też oczyszczanie ulic. Część z tych pieniędzy prze-
znaczona jest także na dopłaty do inwestycji polega-
jących na wymianie starych pieców węglowych na 
nowoczesne źródła ciepła opalane gazem, a także 
na przyłączenia do warszawskiej sieci ciepłowniczej 
– wymienia Tomasz Demiańczuk. 

Smog. Dlaczego borykamy się z takim 
problemem? 
W stolicy głównym powodem zanieczyszczenia 
powietrza jest tzw. pylenie „wtórne” oraz „niska 
emisja” z indywidualnych źródeł ciepła. Warto 
podkreślić, że ponad połowa z nich nie pochodzi 
z Warszawy, a okolicy. Ciekawy jest również fakt, 
że z roku na rok powietrze w Warszawie nie jest 
wcale „gorsze”! Jak podkreśla inspektor z Biura 
Marketingu Miasta Wydziału Prasowego Urzędu 
m.st. Warszawy: Obiektywnym wskaźnikiem tych 
pozytywnych zmian jest obwieszczenie Ministra 
Środowiska z wykazem miast i wartością wskaźni-
ka średniego narażenia na pył PM 2,5. Wartość tego 
wskaźnika w 2016 r. dla Warszawy to 22 µg/m3, 
a został on obliczony na podstawie stężeń z lat 
2014-2016. Oznacza to, że jakość powietrza ko-
lejny rok z rzędu się poprawiła. W roku 2012 było 
to 26,6 µg/m3 PM 2,5, w 2013 – 25 µg/m3 PM 2,5,
 w 2014 – 24 µg/m3 PM 2,5, a dwa lata temu – 
23 µg/m3 PM 2,5.

Co robić, gdy smog straszy za oknem?
Gdy w Warszawie odnotowywane jest wysokie 
stężenie płynów zawieszonych, nie należy przeby-
wać na świeżym powietrzu ani wietrzyć mieszkań 
i domów, a już tym bardziej należy zrezygnować 
z aktywności fizycznej na zewnątrz. 

Olga Łęcka

Oczyszczacze powietrza 
w gocławskich przedszkolach
Niestety od pewnego czasu stolica boryka się ze smogiem. Nie ma tygodnia, aby na oficjalnej stronie 
Urzędu m.st. Warszawy nie pojawił się komunikat o wysokim stężeniu płynów zawieszonych w po-
wietrzu. W związku z tym Miasto zaczęło wdrażać nowe rozwiązania w zakresie ochrony przed zanie-
czyszczeniami kierowane głównie do grupy warszawiaków szczególnie narażonych na zanieczyszcze-
nia i choroby układu oddechowego, czyli dzieci. W związku z tym w grudniu 2017 roku w wybranych 
117 stołecznych przedszkolach pojawiły się pierwsze oczyszczacze powietrza. Szesnaście urządzeń 
trafiło do placówek edukacyjnych na Pradze-Południe, w tym dwóch na Gocławiu. 

Każdego roku organizacje pozarządowe podej-
mują liczne inicjatywy na rzecz mieszkańców 
naszego miasta, które współpracuje  z organi-
zacjami pozarządowymi – wspiera ich działania, 
konsultuje dokumenty w komisjach dialogu 
społecznego, a także powierza im realizację za-
dań publicznych. W roku 2017 na rzecz organi-
zacji pozarządowych m.st. Warszawa przezna-
czyło blisko 160 mln złotych.

Często nie zdajemy sobie sprawy z tego, że akcja, 
w której chętnie uczestniczymy – piknik rodzinny, 
festyn czy impreza sportowa – została zorganizo-
wana właśnie przez organizację pozarządową. Aby 
zmienić ten stan rzeczy i pomóc w nagłośnieniu 
działalności także mniejszych, mniej znanych orga-
nizacji, m.st. Warszawa organizuje konkurs promu-
jący działalność organizacji trzeciego sektora – czy-
li organizacji pozarządowych. Konkurs odbywa się 
od 2010 r. – do tej pory w jego siedmiu edycjach 
zgłoszonych przez mieszkańców i organizacje po-
zarządowe było ponad 900 inicjatyw.

W ostatniej edycji konkursu S3KTOR spośród 
zgłoszonych inicjatyw Kapituła konkursowa wy-
brała zwycięzców w trzech kategoriach podstawo-
wych: S3KTOR Nowatorski, S3KTOR Programowy 
i S3KTOR Aktywizujący. Celem konkursu jest 
promocja warszawskich organizacji pozarządo-
wych wśród mieszkańców stolicy, a wytypowanie 
najlepszych inicjatyw w danym roku daje szansę 
na popularyzację działań podejmowanych przez 
trzeci sektor. Ósma edycja konkursu podobnie jak 
ubiegłoroczna przewiduje nagrody finansowe. 

Zgodnie z kalendarium konkursu dostępnym na 
stronie http://ngo.um.warszawa.pl/konkurs-s3k-
tors3ktor-2017/kalendarium-konkursu-s3ktor-
-2017 do 16 lutego 2018 roku można zgłosić wy-
braną inicjatywę do konkursu w kategoriach:
1) S3KTOR Nowatorski – nagroda za nietuzinkowe, 

twórcze podejście do realizacji zadania. 
2) S3KTOR  Programowy – nagroda za działania 

realizowane przez organizację pozarządową 

Konkurs                       2017
Ósma edycja już ogłoszona
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W grudniu odbyła się jed-
na sesja Rady Dzielnicy 
Praga-Południe. Poświę-
cona była przede wszyst-
k i m  p o r z ą d k o w a n i u 
budżetu dzielnicy. Radni 
zainicjowali też prace 
nad planem zagospoda-
rowania przestrzennego 

rejonu Parku Skaryszewskiego. Uchwalenie 
planu zapewni ochronę temu urokliwemu i za-
bytkowemu terenowi zielonemu. 

Park Skaryszewski to unikat na skalę europej-
ską. W odbywającym się w 2009 r. konkursie po-
pularny „Skaryszak” uzyskał tytuł najpiękniejsze-
go parku w Polsce oraz trzeciego w konkursie na 
„Najpiękniejszy park w Europie”. 

Park został założony w latach 1905–1922 przez 
Franciszka Szaniora, autora m.in. Parku Ujazdow- 
skiego. Na terenach dawnych pastwisk Szaniorowi 
udało się ulokować poza imponującym drzewo-
stanem zespół jezior, które są charakterystyczne 
dla tego zielonego terenu. Nazwa parku pocho-
dzi od zlokalizowanej w niedalekiej odległości od 
Kamiona osady Skaryszew. W 1973 r. park został 
wpisany do rejestru zabytków. 

Dziś na obszarze 58 ha w parku możemy podzi-
wiać ponad 280 gatunków drzew i krzewów. Jest 
on miejscem codziennych spacerów mieszkańców 
Kamionka, Saskiej Kępy oraz Grochowa. Do parku 
często zaglądają też mieszkańcy lewobrzeżnej 
Warszawy. W parku znajduje się muszla koncer-
towa oraz tereny Klubu Sportowego Drukarz. 

Park Skaryszewski w połączeniu z Ka-
mionkowskimi Błoniami Elekcyjnymi 

oraz Ogrodami Działkowymi przy ul. Kinowej i al. 
Waszyngtona tworzy jeden z największych kom-
pleksów zieleni na terenie Warszawy.

Uchwalenie miejscowego planu ochroni zieleń 
parkową i zapewni jej niezagrożone funkcjono-
wanie. Plan zagospodarowania przestrzennego 
należy odróżnić od modernizacji parku, która co 
prawda w poprzednich latach była planowana, 
ale nie doszła do skutku. Plan zagospodarowa-
nia przestrzennego to dokument będący aktem 
prawa miejscowego. Określa przeznaczenie oraz 
planowany sposób zagospodarowania poszcze-
gólnych obszarów oraz terenów w mieście. 

Teren objęty planem zagospodarowania re-
jonu Parku Skaryszewskiego obejmie obszar 
pomiędzy północną linią brzegową Jeziora 
Kamionkowskiego, ul. Międzynarodową, osią al. J. 
Waszyngtona i al. Zieleniecką. Podstawowym za-
daniem planu zagospodarowania przestrzenne-
go będzie ustalenie szczegółowych wytycznych 
umożliwiających zachowanie, ochronę oraz rozwój 
zieleni i rekreacyjnych terenów zabytkowego par-
ku, a także ochrona powiązań systemu przyrodni-
czego miasta. Projektanci planu zakładają także 
wzmocnienie walorów krajobrazowych poprzez 
ustalenie zasad kształtowania osi widokowych. 
Ponadto projektanci dostrzegają konieczność ure-
gulowania komunikacji w postaci dróg wewnętrz-
nych tak, aby w jak najmniejszym stopniu inge-
rowały w zieleń. Ogólne założenie planistyczne 
zakłada ochronę układu kompozycyjnego parku. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Sanepid w Szkole 
Podstawowej nr 312  
na Umińskiego
Sanepid pojawił się w szko-
le na wniosek rodziców.  
W podsumowaniu kontroli 
wskazano na 7 uchybień, 
m.in. niespełnienie przez 
6 pomieszczeń klasowych 

wymagań związanych z wysokością względem 
podłogi, zły stan sufitów na I piętrze, brak wenty-
lacji w jednej z klas, brak wentylacji grawitacyjnej 
w pomieszczeniach sanitarnych oraz brak zabez-
pieczenia przestrzeni pomiędzy biegami schodów. 
Szkoła Podstawowa im. Ewy Szelburg-Zarembiny 
to bardzo dobra placówka dydaktyczna. Pytanie, 
jak działa nadzór nad placówką i jakie jest jej finan-
sowanie. To odpowiedzialność lokalnych (dziel-
nicowych) polityków oraz tych z ratuszu na placu 
Bankowym. Każdy z nas kibicuje, aby szybkie zmia-
ny (wymuszone kontrolą sanepidu) zostały doko-
nane i aby dzieci oraz grono pedagogiczne mogli 
bezpiecznie i bez zakłóceń uczyć się i pracować. 

Kłopotliwy pasaż przy Fieldorfa?
Gocław ciągle w budowie. Przybywa marketów, 
ale silnie zaznaczają swoją obecność małe ro-

dzinne sklepy, lokale usługowe. Przy 
głównej arterii Gocławia (ul. Fieldorfa), 

w szczególności pomiędzy ul. Jugosłowiańską 
i Bora-Komorowskiego, znalazło swoje miejsce 
wiele pawilonów (pasaż). Korzystają z nich miesz-
kańcy, korzystają goście. Jednakże w tym przy-
padku natłok aut, samochodów dostawczych jest 
problemem dla mieszkańców. Jak zauważa piszą-
ca do mnie mieszkanka, „jestem mamą i prawie 
codziennie razem z małym dzieckiem spaceru-
jemy, wstępując do sklepów w pasażu. Problem, 
który mnie nurtuje to kierowcy, którzy stawiają 
samochody gdzie tylko można. Do tego docho-
dzą wysokie krawężniki, które mamy z wózkami, 
jak również ludzie starsi, ludzie na wózkach mu-
szą pokonywać, gdy idąc wzdłuż pasażu kończy 
się chodnik”. Gocław od wielu już lat jest niedo-
inwestowany w zakresie miejsc parkingowych. To 
truizm, ale mieszkańców i aut przybywa. Widać to 
zatłoczenie na Wildze, Orliku, Jantarze czy Iskrze. 
Apele mieszkańców, społeczników i radnych to 
wołanie na puszczy. Nie, nie chcemy reglamento-
wania aut, nie chcemy także stref bez aut. Możli-
we są jednak udogodnienia dla zwykłych miesz-
kańców i kultura jazdy kierowców.  

Kamienica przy Stanisława Augusta 8  
do Komisji Weryfikacyjnej
Sprawa tej niepozornej kamienicy trwa od 2012 
roku. Być może kamienica niepozorna, ale problem 

Ostatnio na Gocławiu i w sąsiedztwie

Z prac Rady Dzielnicy

Obywatelski Goc∏aw bynajmniej taki nie jest. Jeszcze w 2012 roku kamie-
nica była w pełni zamieszkana przez 40 najemców 
lokali komunalnych. Dzisiaj to już zaledwie kilka 
osób. Pamiętam jak dziś pierwsze sesje rady dziel-
nicy, na których pytałem o nieprawidłowości przy 
reprywatyzacji tego budynku. Pamiętam kwiet-
niową (roku 2012), alarmistyczną wiadomość od 
mieszkańców. Prośbę o pomoc. Wtedy to się zaczę-
ło. Z dnia na dzień, bez informacji, bez wsparcia, bez 
opieki. Oddani jak „wkładka mięsna”, jak osławiona 
już „śrubka” w prywatne ręce. Po 5 latach od tam-
tych dni sprawa, rzec można, „ucichła”. Mieszkańcy 
wyprowadzili się. Musieli się wyprowadzić. W histo-
rii tej kamienicy przewijają się bezwzględni praw-
nicy, czyściciele kamienic – jedni i drudzy obecnie 
w areszcie śledczym we Wrocławiu. Przyszedł czas 
na… Komisję Weryfikacyjną w sprawie kamienicy 
przy ul. Stanisława Augusta 8. Jako radny pod ko-
niec 2017 roku złożyłem do ww. Komisji wniosek 
o podjęcie postępowania w tej sprawie. To mój 
ostatni akord w tej sprawie, bo liczę na to, że Komi-
sja oraz jej rzutcy i dynamiczni członkowie dowiodą, 
że być może lata samotnej gehenny starszych ludzi 
(nawet 90-latków), mieszkańców kamienicy, nie 
powinny mieć miejsca. Dowiedzie być może także 
licznych zaniechań władz miasta i dzielnicy.

 Dariusz Lasocki
radca prawny, radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy 

Praga-Południe

zbieżne z polityką Miasta i wprost realizujące 
założenia dokumentów strategicznych m.st. 
Warszawy. 

3) S3KTOR Aktywizujący – nagroda za działania ak-
tywizujące różne środowiska.

4) Nagroda Za całokształt Grand S3KTOR.

Specjalna nagroda zostanie przyznana również 
przez partnera konkursu portal Warszawa.ngo.
pl. Z kolei warszawiacy wybiorą inicjatywę, która 
otrzyma Nagrodę Mieszkańców.

Do konkursu w trzech kategoriach podstawo-
wych mogą być zgłaszane inicjatywy, które łącznie 
spełniają następujące warunki:
1. realizowane były w 2017 roku, niezależnie od 

terminu ich rozpoczęcia oraz zakończenia (czyli 
również projekty wieloletnie), z wyjątkiem ini-
cjatyw nagrodzonych w poprzednich edycjach 
konkursu;

2. realizatorem były przez organizacje pozarządowe;
3. realizowane były na rzecz Warszawy i jej miesz-

kańców.

W przypadku inicjatyw wieloletnich oceniany bę-
dzie wyodrębniony etap danego projektu, realizo-
wany od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2017 roku.

By zgłosić inicjatywę, wystarczy wypełnić i pod-
pisać Kartę zgłoszenia inicjatywy i dostarczyć ją 
osobiście, drogą pocztową lub mailowo (ngo@um.
warszawa.pl) do Centrum Komunikacji Społecznej 
(ul. Senatorska 27, 00-099 Warszawa).

Wzór Karty zgłoszenia inicjatywy oraz Karty zgło-
szenia w kategorii Za całokształt Grand S3KTOR, 
a także szczegółowe informacje na temat konkursu, 
znajdują się na stronie: http://ngo.um.warszawa.
pl/s3ktor2017. 

Pilich Wojciech
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Nowy budżet dla 
Warszawy!
Na ostatnim posiedzeniu 
Rady m.st. Warszawy w gru- 
dniu został zatwierdzony 
największy w historii stolicy 
budżet na 2018 rok z wy-
datkami przekraczającymi 
17 mld zł.  

Ponad 3 mld zł zostało przeznaczone na in-
westycje – kontynuowane, jak i te nowe. Największe 
wydatki zostaną przeznaczone na inwestycje 
komunikacyjne, w tym w przede wszystkim na 
budowę II linii metra. Po prawej stronie Wisły, na 
Targówku budowa realizowana jest szybciej niż 
zakładany wcześniej harmonogram. Właśnie zostało 
zakończone drążenie wszystkich tuneli i obecnie 
prace koncentrują się przede wszystkim na bu-
dowie stacji.  Na Woli i Bemowie właśnie rozpoczęto 
drążenie kolejnych, ostatnich odcinków tuneli.

Kontynuowana będzie także budowa wielu 
nowych i przebudowywanych ulic, w tym m.in. 
ciągu ul. Marsa i Żołnierskiej, będzie to w 2018 roku 
największa inwestycja drogowa. Ważne będzie 
przebicie połączenia drogowego od ul. Sokolej 
do Targowej, dzięki czemu będzie łatwiej skręcać 
z tej ostatniej w stronę mostu Świętokrzyskiego 
i jednocześnie z centrum w kierunku ul. Kijowskiej.

Co s∏ychaç w Warszawie Ważna inwestycja drogowa jest re- 
alizowana: budowa ul. Gagarina-Bis. 

Dzięki tej budowie otworzą się dla inwestorów, ale 
także dla władz Warszawy nowe tereny pod bu-
downictwo mieszkaniowe na Łuku Siekierkowskim. 
W tym miejscu zostanie pozostawiona także rezer-
wa pod nową linię tramwajową.

Prawie 0,5 mld zł zostało przeznaczonych na 
inwestycje oświatowe, w ramach których zostanie 
rozpoczęta budowa 4 nowych szkół podstawo- 
wych i przebudowa 4 kolejnych. Łącznie w tym 
roku zostanie wybudowanych lub zmoderni-
zowanych około 20 tys. miejsc w jednostkach 
oświatowych na terenie Warszawy.

1 mld zł dla dzielnic! 80 mln zł dla Pragi- 
-Południe!
Po raz pierwszy w historii naszego miasta ponad  
1 mld zł zostanie przeznaczonych na inwestycje 
najbliższe mieszkańcom, zmieniające rzeczywi-
stość wokół nas, o których decydują dzielnice.

Na Pradze-Południe Zarząd Dzielnicy będzie 
miał do wydania ponad 80 mln zł, w tym najwięcej, 
ponad 20 mln zł, na budowę zespołu przedszkol-
no-szkolnego przy ul. Nowaka-Jeziorańskiego na 
Gocławiu, a także na budowę nowych hal spor-
towych przy szkołach na ul. Cyrklowej i Zbaraskiej.  
Na Gocławiu rozpoczęta zostanie także budowa 
Centrum Kulturalno-Edukacyjnego wraz z częścią 
obejmującą gabinety do rehabilitacji.

Bardzo ważną częścią budżetu inwestycyjnego 
naszej dzielnicy będą środki przeznaczone na 
rewitalizację Kamionka. Kwota ponad 19 mln zł,  
najwyższa w historii, zostanie przeznaczona na 
remonty ponad 20 budynków komunalnych,  
m. in. przy ul. Skaryszewskiej 2, 13 ,15, Grochowskiej 
364, Targowej 12, Mińskiej 4, 24, 26, 28 i w prawie 
20 innych budynkach na Kamionku.

Bardzo ważnymi inwestycjami będą związane 
z programem walki ze smogiem nowe ekologicz- 
ne instalacje grzewcze i podłączenia do miejskiej 
sieci grzewczej. Inwestycje te zostaną zrealizowane 
łącznie w prawie 40 budynkach pozbawianych do 
tej pory dostępu do ciepłej wody użytkowej. Prace 
te zostaną przeprowadzone m.in. w budynkach 
przy ul. Grenadierów 39, Grochowskiej 119, 
Czapelskiej 22, 30, 31, 37, Prochowej 16, 22, 38, 
Modrzewiowej 7 i wielu innych. Wraz z około 20 
innymi budynkami, w których zostaną przepro- 
wadzone remonty w różnym zakresie, oznacza 
to, że na terenie Pragi-Południe w przyszłym roku 
miejskie inwestycje będą realizowane w ponad 
100 miejskich budynkach. 

Jeżeli dodamy do tego prawie 10 mln zł na re-
monty dróg i ulic oraz 8 mln na obiekty służące 
kulturze i sportowi, to będzie to naprawdę rekor-
dowy rok w inwestycjach na Pradze-Południe!

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  

Rady m.st. Warszawy

Praca, którą wykonuje się za darmo, 
z potrzeby serca, jest istotnie bez-
cenna. W celu wyrażenia uznania dla 
trudu wolontariuszy obchodzony 
jest od 1986 roku Międzynarodowy 
Dzień Wolontariusza. To doskonała 
okazja, by uświadomić społeczeń-
stwu wysiłek, jaki wkładają rozmaite 
organizacje pożytku publicznego 
w niesienie pomocy innym, zarówno 
na poziomie lokalnym, krajowym, jak 
i globalnym. 

W dniu 5 grudnia 2017 r. w siedzibie Uni-
wersytetu SWPS przy ul. Chodakowskiej 
19/31 odbył się V Dzielnicowy Dzień Wo-
lontariusza na Pradze-Południe. 
W imieniu organizatorów gości powi-
tała Kierownik Interdyscyplinarnych Studiów 
Doktoranckich Pani Izabela Grabowska. Podczas 
uroczystości Zastępca Burmistrza Dzielnicy Praga-
-Południe Piotr Żbikowski podziękował wszystkim 
wolontariuszom za ich zaangażowanie i bezinte-
resowną pracę na rzecz drugiej osoby oraz wrę-
czył dyplomy i nagrody zwycięzcom konkursu  
pn. „Wyróżniony Wolontariusz”. 
Przed rozpoczęciem oficjalnej części Gali o godzi-
nie 15:30 odbyły się warsztaty dla młodych wolon-
tariuszy/ wolontariuszek oraz dla osób dorosłych/ 
studentów/ osób koordynujących wolontariat  
pn. „Jak skutecznie angażować całe rodziny 
w wolontariat?”. 

Po części oficjalnej wolontariusze i goście zosta-
li zaproszeni na poczęstunek, podczas którego 
w nieformalnej atmosferze mogli się zintegro-
wać oraz wymienić doświadczeniami, zwłaszcza 
że uczestnicy spotkania byli w różnym wieku 
– uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów,  
liceów, studenci oraz emeryci.
Dzielnicowy Dzień Wolontariusza zorganizowany 
został dzięki partnerstwu instytucji i organizacji 
z Pragi-Południe: Urzędu Dzielnicy, stowarzysze-
nia Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL, 
Uniwersytetu SWPS, Ośrodka Pomocy Społecznej, 
Centrum Edukacji Obywatelskiej, IV LO im. Adama 
Mickiewicza, Zespołu Szkół nr 12 im. Olimpij- 

czyków Polskich, Szkoły Podstawowej nr 279  
im. Batalionów Armii Krajowej „Gustaw” i „Harnaś”, 
Szkoły Podstawowej nr 120 im. Pułku Piechoty 
„Dzieci Warszawy”, Szkoły Podstawowej nr 397  
im. Bohaterów Olszynki Grochowskiej, Szkoły 
Podstawowej nr 163 im. Batalionu Zośka, stowa-
rzyszenia ATD Czwarty Świat, organizacji Enac-
tus działającej w SWPS, organizacji International  
Integration Group działającej w SWPS. 
 W imieniu władz samorządowych dzielnicy Praga-
-Południe dziękujemy wszystkim naszym Wolonta-
riuszom za ich społeczne zaangażowanie na rzecz 
lokalnej południowo-praskiej społeczności.

Monika Czaplarska 

V Dzielnicowy Dzień Wolontariusza
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POSTANOWIENIA NOWOROCZNE
Większość z nas na liście swoich postanowień ma 
poprawę kondycji i naukę języków obcych. W ich 
realizacji na pewno pomogą zajęcia oferowane 
przez Klub Kultury Seniora. Wykaz zajęć wraz z cen-
nikiem możecie Państwo znaleźć na stronie inter-
netowej www.kkseniora.art.pl lub pod numerem 
telefonu 22 277 08 48. Jeżeli planujecie w tym 
roku rozpocząć lub kontynuować naukę języka ob-
cego, to wróżymy Państwu realizację tegorocznych 
postanowień. Zapraszamy na kursy języka: angiel-
skiego, hiszpańskiego, niemieckiego, francuskiego 
i włoskiego. Nauka języków z przyjemnością to 
filozofia działania Klubu Kultury Seniora. Oferuje-
my również możliwość uczestnictwa w zajęciach: 
gimnastyki usprawniającej kręgosłup, pilates, jogi, 
aerobicu, tańca i tai-chi. W każdy czwartek w godz. 
17-20 zapraszamy na wieczorki taneczne. Dzięki 
wspaniałej muzyce, którą gwarantuje DJ Marcel, 
na parkiecie panuje radosna atmosfera (wstęp 5 zł). 
Ponadto w dniu 12 stycznia (piątek, godz. 17-21) 
zapraszamy na Karnawałowy Bal Maskowy z muzy-
ką na żywo. Podczas balu wystąpi zespół VOCART 
(wstęp 20 zł).

HEJ KOLĘDA!
Wspólne śpiewanie kolęd łączy ludzi i wzbudza 
w nich poczucie wspólnoty. Zapraszamy wszyst-
kich, którzy chcą z nami kolędować, już w niedzie-
lę 14 stycznia (godz. 16:00). Wspólne kolędowanie 
przy akordeonie w Klubie Kultury Seniora popro-
wadzi Bartłomiej Krauze – muzyk związany z Kaba-

rapeutą, hirudoterapeutą (leczenie pijawką lekarską), 
zielarką współpracująca z Herbarium św. Franciszka 
w Panewnikach zgłębiającą medycynę klasztorną (o. 
Sroka, o. Klimuszko) i propagatorką unikalnej wizji 
zdrowia św. Hildegardy z Bingen. Z kolei 26.01 (pią-
tek, godz. 12) zapraszamy na wykład „Fitoremediacja 
- wykorzystywanie roślin do oczyszczania powietrza”. 
Podczas wykładu dowiecie sie Państwo, jak dobiera 
się gatunki roślin w celu oczyszczenia powietrza 
w domu i na terenach zurbanizowanych. Dr Hanna 
Legutowska – wykładowca SGGW oraz ekspert mie-
sięcznika „Działkowiec” opowie również o najnie-
bezpieczniejszych substancjach szkodliwych, które 
znajdują się w powietrzu, oraz o powodowanych 
przez nie zagrożeniach. Na wykłady wstęp wolny. 
Serdecznie zapraszamy!

Kinga Samborska

retem Moralnego Niepokoju. Z kolei  
21 stycznia (godz. 16:00) odbędzie 
się koncert świąteczny w wykonaniu 
Chóru Grochów.

SALON KULTURALNY
W ramach salonu kulturalnego zapraszamy na 
spektakl teatralny Małgorzaty Bogdańskiej pt. „Nie 
lubię pana, panie Fellini” w reżyserii Marka Koter-
skiego (22.01, poniedziałek, godz. 18, wstęp 20 zł). 
Monodram inspirowany jest życiem wybitnej wło-
skiej aktorki Giulietty Masiny, zdobywczyni dwóch 
Oskarów i – prywatnie – żony Federica Felliniego. 
Spektakl rozpoczyna się pierwszym spotkaniem 
Giulietty i Federica, a kończy śmiercią obojga… 
i „zmartwychwstaniem” Giulietty. Po drodze – wę-
drujemy przez ich wspólne życie i kolejne plany 
filmów, takich jak „La 
strada”, „Noce Cabirii” 
czy „Ginger i Fred”.

WYKŁADY
Narzekają Państwo na złe 
samopoczucie? Jesteście 
już po pierwszych jesien-
nych infekcjach? Chcecie 
odzyskać zdrowie na-
turalnymi metodami? 
Jak to zrobić, podpowie 
Jolanta Romaszewska-
- H r y m n i a k  p o d c z a s 
wykładu „POST – drogą 
do zdrowia, wzmocnie-
nia i witalności” w dniu 
24.01 (środa, godz. 12).  
Jolanta Romaszewska-
-Hrymniak  jest naturote-

KLUB KULTURY SENIORA ZAPRASZA

Refleksologia stóp, twarzy i dłoni. 
Terapeutyczna, naturalna metoda 
przywracania zdrowia i witalności. 
Mogą z niej skorzystać prawie 
wszyscy, również kobiety w ciąży 
i chorzy na nowotwory

Więcej informacji na: 
FB Stopy Cesarzowej
Aneta Jagielińska, tel: 508 212 267
stopycesarzowej@gmail.com

Większość z nas wraz z nadejściem nowego roku tworzy listę postanowień no-
worocznych, a Klub Kultury Seniora daje możliwość realizacji niektórych z nich.

Spotkajmy się w Bibliotece...
Oferta działań edukacyjno-kulturalnych Biblioteki Publicznej im. Zygmunta 
Jana Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy na styczeń 2018 r. 
Wstęp na wszystkie spotkania jest bezpłatny! 
• 16 stycznia 2018 r. – godz. 17:00
 Spotkanie z cyklu Salonik literacki – „Podróże po literaturze”

Gość spotkania: Piotr Kociszewski
Współorganizator: ECUDiTW

 Biblioteka Publiczna im. Z.J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. War- 
szawy, ul. Meissnera 5

• 17 stycznia 2018 r. – godz. 17:30
„Szlak piastowski – początki dynastii”
Spotkanie z przewodnikiem z biura podróży API Travel
Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 40, ul. Paca 46

• 27 stycznia 2018 r. – godz. 16:00
Spotkanie z cyklu LITERACKIE INSPIRACJE
„Opowieść o Apulii”
Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 94, ul. Meksykańska 3

• 30 stycznia 2018 r. – godz. 17:00
„Eksperymenciaki” – piasek kinetyczny
Poznajemy świat przez zabawę – nowy cykl zajęć dla dzieci
Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 78, ul. Majdańska 5

• 31 stycznia 2018 r. – godz. 17:00
„Egipt cz. II – Piramidy”
Spotkanie z podróżniczką Agnieszką Dziubińską
Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 3, al. Waszyngtona 2b

• 31 stycznia 2018 r. – godz. 18:00
Klub Podróżnika „Trampek”
„Amazonia cz. II”
Gość spotkania: podróżniczka, fotograf – Zofia Nowaczyk

Katarzyna Chacińska
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Zapraszamy na I edycję Festiwalu Piosenki Poetyckiej „Bardowie Wolno-
ści”, która odbędzie się 20 stycznia o godz. 17.00 w Promie Kultury Saska 
Kępa w Warszawie. 

Koncert galowy I FPP Bardowie Wolności rozpocznie się prezentacją laure-
atów festiwalu, którzy zaśpiewają najlepsze i najpiękniejsze utwory autorstwa 
najbardziej popularnych w Polsce przedstawicieli nurtu piosenki poetyckiej 
i autorskiej. Młodzi wykonawcy sięgną do twórczości m.in. bardów rosyjskich, 
francuskich, czeskich czy polskich. Laureatów konkursu wyłoni jury w składzie: 
– Krzysztof Tyniec – przewodniczący jury. Polski aktor filmowy, teatralny, 

dubbingowy, konferansjer, tancerz. Legenda słynnego Kabaretu Olgi Lipiń-
skiej. Aktor warszawskiego Teatru Ateneum.

– Sebastian Bujak - dyrektor ds. wydawniczych wytwórni muzycznej MTJ 
i Fonobo Label.

– Marcin Kunicki - dziennikarz Telewizji Polskiej. Członek Rady Fundacji 
im. Jacka Kaczmarskiego.

– Maria Juszczyk – dyrektor Promu Kultury Saska Kępa. 

Bezpośrednio po koncercie laureatów i wręczeniu nagród wystąpi zespół 
PIRAMIDY ze swoim najnowszym koncertem pt. „Mickiewicz Unplugged”. 
Usłyszeć będzie można tak znane utwory jak np. „Stepy akermańskie”, 
„Romantyczność” czy „Do M***”, a także wiele innych wierszy autorstwa Adama 
Mickiewicza – wszystkie w akustycznych aranżacjach. Będzie to opowieść 
o wielkiej miłości i namiętności, ale podana w sposób lekki i wesoły. PIRAMIDY 
udowodnią, że Mickiewicz nie musi być nudny. 

Na zakończenie festiwalu wystąpi Krzysztof Tyniec, znany i bardzo lubiany 
aktor teatralny, kabaretowy i filmowy, który wykona kilka utworów ze swojej 
ostatniej płyty pt. „Dopokąd”. Wstęp na wydarzenia festiwalowe jest wolny, 
ale liczba miejsc ograniczona. W sprawie rezerwacji miejsc prosimy o kontakt 
z organizatorami. 

Dariusz Danilczuk

I edycja Festiwalu Piosenki Poetyckiej
„Bardowie WolnoÊci”
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Cyberetyka

Kàcik prawniczy

Nierzetelny fachowiec – czyli jak  
sobie radzić z wadami prac 
budowlanych
Zapewne niejednokrotnie korzystaliśmy z usług 
ekip budowalnych, które nie zawsze należycie wy-
konywały zlecone im roboty. Czy w takiej sytuacji 
musimy płacić za wykonane prace? 

Podstawą zapłaty wynagrodzenia za wyko-
nane prace jest protokół odbioru, tj. dokument, 
w którym strony potwierdzają, że roboty zostały 
wykonane. W dokumencie odnotowuje się tak-
że, czy prace przeprowadzono zgodnie ze sztuką 
budowalną, czy odbierający zgłasza do nich jakieś 
zastrzeżenia, czy istnieją wady, usterki. 

Rodzaje wad
Sąd Najwyższy rozróżnia dwa rodzaje wad, jakie 
mogą wystąpić w wykonanych pracach, to jest: 
wady istotne i wady nieistotne. Za wadę istotną 
uważa się wadę uniemożliwiającą lub też znacznie 
utrudniającą korzystanie z efektu prac. W jednym 
z wyroków sformułowano definicję wady istotnej,
w myśl której: „ jako istotna może być kwalifiko-
wana także wada, która odbiega w sposób za-
sadniczy od cech funkcjonalnych, estetycznych, 

właściwych danemu dziełu znacznie obniżającą 
wartość, albo też polegającą na znacznym odstęp-
stwie od zamówienia”. Jeżeli więc umówiliśmy się 
na remont w łazience, którego elementem miało 
być położenie czerwonej glazury, zaś zamiast tego 
fachowiec położył nam plastikowe panele ścienne 
- z pewnością mamy do czynienia z wadą istotną. 
Jeżeli chodzi o wady nieistotne, to są to zazwyczaj 
drobne usterki, wady o takim charakterze, które 
nie uniemożliwiają korzystania z efektu prac – np. 
zainstalowanie kurków w kranie z elementami 
w kolorze seledynowym zamiast ciemnej zieleni. 
Wskazane wyżej przykłady mają charakter skrajny, 
pozwalający łatwo rozróżnić wadę istotną i nie-
istotną, w praktyce jednak trudno jednoznacznie 
przesądzić, jaki charakter ma dana wada. 

Co z wynagrodzeniem?
Gdy mamy do czynienia z wadą istotną, możemy 
odmówić zapłaty wynagrodzenia, nawet wtedy, 
gdy odebraliśmy prace. Jeżeli stwierdzona wada 
ma charakter nieistotny, nie można odmówić za-
płaty wynagrodzenia. 

W tej sytuacji nasuwa się pytanie: jeżeli pod-
stawą zapłaty wynagrodzenia jest protokół od-
bioru prac, to czy można takiego protokołu nie 
podpisywać? Inwestor co do zasady nie ma prawa 
odmawiać podpisania protokołu i odmówić ode-

brania prac w sytuacji, gdy prace te nie mają wad 
istotnych. Pamiętajmy również, że sam protokół 
ma wyłącznie funkcje dowodowe i nawet niezgło-
szenie do protokołu wszystkich wad nie pozbawia 
nas możliwości zgłaszania wad w późniejszym 
okresie, jednak dowiedzenie, że niezgłoszone 
wady istniały w chwili dokonywania odbioru, jest 
w praktyce utrudnione. Często istnieje koniecz-
ność powołania biegłego, który stwierdza, czy 
dane usterki istniały już wcześniej, czy powstały 
dopiero w wyniku użytkowania. Uczulam zatem, 
aby w protokole zgłaszać wszystkie możliwe wady 
i usterki w sposób precyzyjny i szeroki. 

Rękojmia
Co zatem zrobić, gdy podpisaliśmy odbiór prac, 
ale prace te mają wady? Najkrócej rzecz ujmując, 
należy skorzystać z praw wynikających z rękojmi. 
Prawa z rękojmi, jakie nam przysługują, to: prawo 
do żądania usunięcia wad, prawo do złożenia 
oświadczenia o obniżeniu wynagrodzenia z uwa-
gi na wady, przy czym oświadczenie to stanie się 
bezskuteczne, jeżeli wykonawca bezzwłocznie 
wady usunie. Jeżeli wady są istotne, przysługu-
je nam także prawdo do złożenia oświadczenia 
o odstąpieniu od umowy.

Anna Łagożna 
radca prawny

Bezpieczny Kącik Ucznia „BeK@” 
zrealizowany!
Rok 2017 dla Fundacji CyberEtyka był wyjątkowo 
pracowity. Udało nam się nakręcić krótkometra-
żowy film pt. „CyberKapturek” (www.cyberkap-
turek.pl), który to coraz więcej szkół wykorzy-
stuje przy realizowaniu podstawy programowej 
z cyberbezpieczeństwa, a w ostatnich dniach 
starego roku wspólnie ze Szkołą Podstawową 
172 w Wesołej zrealizowaliśmy projekt z budże-
tu partycypacyjnego „BeK@”. Jest to Bezpieczny 
Kącik Ucznia, który w swym założeniu ma na 
celu szerzenie świadomości z zakresu bezpie-
czeństwa w cyberprzestrzeni wśród dzieci i mło-

dzieży, ale również i wśród ich opiekunów. To 
wydzielona specjalna przestrzeń, odpowiednio 
zaaranżowana i dostosowana do wykorzystania 
przez uczniów podczas przerw i po lekcjach. To 
miejsce, które w swym założeniu, dzięki intere-
sującej i nowoczesnej aranżacji oraz formie prze-
kazu informacji edukacyjnych, zachęca uczniów 
do socjalizowania się, wymiany doświadczeń czy 
dyskusji o wirtualnej rzeczywistości w tzw. realu. 
Z odpowiednio zaprojektowanych i wykona-
nych materiałów edukacyjnych dzieci i młodzież 
dowiadują się m.in.: czym jest cyberetyka, w jaki 
sposób bezpiecznie korzystać z nowych tech-
nologii, jak się zachować i gdzie uzyskać pomoc 
w sytuacji zagrożenia wynikającego z obcowania 
z cyfrową rzeczywistością. Forma i treść materia-

łów edukacyjnych udostępnionych w powyższej 
strefie wspiera rozwój intelektualny dzieci i mło-
dzieży, m.in. poprzez rozbudzanie w nich zainte-
resowań technicznych, by jak najlepiej rozumiały 
otaczający je cyfrowy świat. Wisienką na torcie 
całego projektu jest krzywe zwierciadło naszego 
pomysłu, tzw. „Lustro Hejtu”, w którym można się 
przejrzeć i samemu ocenić czy warto „hejtować” 
w sieci? J

Wszystkich zainteresowanych realizacją zapra-
szamy na naszą stronę www.facebook.com/cy-
beretyka, gdzie można obejrzeć, jak zmieniała 
się przestrzeń w szkole, lub do bezpośredniego 
kontaktu z Fundacją CyberEtyka www.cybere-
tyka.pl.

Adrian Pupek, Aleksander Zawada

Rozpoczęcie karnawału na Gocławiu zaplanowa-
liśmy hucznie – cygańskim weselem tanecznym 
i muzycznym. 15 stycznia zapraszamy na „WIE-
CZÓR CYGAŃSKI W KKG”. Wydarzenie rozpoczną 
(od godz. 17.00) warsztaty tradycyjnego tańca 
prowadzone przez choreografa i tancerkę, znaw-
czynię kultury romskiej – LILIANĘ CERCEL. 

Później (od godz. 18.30) zespół „DROMENCA”  
zabierze słuchaczy w muzyczną wędrówkę 
przez krainy, które przemierzały dawniej tabo-
ry. W programie znajdą się utwory rumuńskie, 
węgierskie, rosyjskie, ukraińskie, bałkańskie, 
greckie i oczywiście tradycyjne pieśni cygańskie. 
Zespół występuje na liczących się festiwalach 
 i przeglądach, na stałe współpracując z Mazo-
wieckim Teatrem Muzycznym im. Jana Kiepury.  

Po bezpłatne wejściówki na warsztaty tańca 
i bilety na koncert (w cenie 5 zł) zapraszamy od  
3 stycznia.

Dla dzieci, które w pierwszym tygodniu ferii 
zostają w Warszawie (15-19 stycznia), przygoto-
waliśmy „ZIMOWE ATRAKCJE W KKG” – ofertę za-
jęć tanecznych, plastyczno-manualnych i innych. 
Szczegóły i plan: www.
klubgoclaw.pl.

22 stycznia (godz. 
18.30) swój „Pomysł 
na podróż” przedsta-
wi TOMASZ TUŁAK. 
Spotkanie będzie po-
święcone INDOCHI- 
NOM. Wstęp wolny.

Nowy Rok w Klubie Kultury Goc∏aw W kolejny poniedziałek rozpoczynamy realizację 
projektu z budżetu partycypacyjnego na 2018 rok. 
29 stycznia (godz. 17.30 i 18.45) odbędą się warsz-
taty naukowe Nadwiślańskiego Uniwersytetu 
Dziecięcego. Młodzi studenci dowiedzą się o życiu 
i obyczajach mrówek z wykładu pt. „CZY MRÓWKI 
CHODZĄ DO SZKOŁY”. Obowiązują bezpłatne 
wejściówki, do odbioru w KKG od 8 stycznia.  
Zapraszamy! 

Małgorzata Kowalska



GOCŁAW

www.wiadomoscisasiedzkie.pl 7

Na naszych łamach można zamieścić 
dwa typy ogłoszeń drobnych:

  • ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
  • ogłoszenie w ramce 43 x 20  mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia 
poprzedniego miesiąca pod numerem tel. 

22 810 26 04 lub adresem e-mail: drobne.
pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 
opłaceniu (gotówką lub przelewem).

OGŁOSZENIA  DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

NAPRAWA SPRZĘTU 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO

tel. 602 244 969, 22 613 65 35

pralki, lodówki, zmywarki, drobny sprzęt AGD
ul. WITOSZYŃSKIEGO 4

OCIEPLANIE BUDYNKÓW,
MYCIE, MALOWANIE

Tel. 660 473 628

• KUPIĘ STARE PROSPEKTY, KATALOGI MOTORYZACYJNE. TEL. 600 817 479
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 JesteÊmy uczestnikiem programu

Polska racja stanu a środowiska  
obywatelskie
Od dwóch lat trwa permanentny proces destruk-
cji ustrojowych fundamentów państwa demo-
kratycznego, z takim trudem budowanych od 
roku 1989. Niszczony jest w ten sposób system 
wartości, gwarantujący Polsce miejsce w rodzinie 
państw demokracji zachodniej, w tym w Unii Eu-
ropejskiej i NATO. 

Czynią to demokratycznie wybrane władze. 
Ludzie związani podobno z dawną opozycją de-
mokratyczną, dzisiaj działający w sojuszu z daw-
nymi działaczami PRL, w tym z funkcjonariuszami 
jej aparatu ścigania i represji.

W czasie gdy likwidowany jest trójpodział wła-
dzy, monteskiuszowska podstawa demokracji i gdy 
niszczony jest system wyborczy, podobno niezależ-
ne media epatują nas nic nieznaczącą wymianą na 
„stanowisku premiera” oraz kto kogo zastąpi w rzą-
dzie. Czy ta sytuacja nie zasługuje na pogłębioną 
refleksję i poważny przekaz medialny?

W tym samym czasie partie opozycyjne oraz 
środowiska obywatelskie, rozproszone i bez-
skutecznie poszukujące platformy porozu-
mienia i współpracy, organizują protesty pod 
Sejmem, pod Sądem Najwyższym, pod Pałacem 
„Prezydenckim”. Każde sobie i każde gdzie indziej, 

Spo∏eczeƒstwo obywatelskie czasem na wyścigi. Bez spójnego przekazu, bez 
właściwego wykorzystania mediów, w tym spo-
łecznościowych, bez planu. Ludzie zaskakiwani są 
nagłą zmianą terminu zakończenia manifestacji 
i wracają do często odległych miejscowości, żeby 
już więcej nie wrócić. Pamiętajmy wszyscy - społe-
czeństwo obywatelskie zaczyna się od wzajemne-
go zrozumienia i szacunku, nie od sceny, kamery 
i mikrofonu. 

Tyle diagnozy. Czy istnieje możliwość realne-
go i skutecznego oporu wobec tych zjawisk? Czy 
można coś zmienić? Można, ale trzeba mieć wi-
zję, nie tylko przeciwko czemu i komu walczymy, 
ale co w zamian chcemy zaproponować naszym 
współobywatelom. My, środowiska obywatelskie, 
musimy przyjąć na siebie odpowiedzialność za 
przyszłość Polski, ale także naszych lokalnych, ma-
łych ojczyzn. Szczególnie dzisiaj, przed wyborami 
samorządowymi. 

Nie pozostawiajmy naszej przyszłości tylko w rę-
kach partii politycznych, nawet tych deklarujących 
swój opór wobec destrukcji demokracji. Musimy 
zrobić wszystko, żeby dokonać nowego otwarcia 
i przekonać do naszego programu jak największą 
część społeczeństwa. W tym celu musimy mówić 
językiem zrozumiałym dla wszystkich. Nie tylko 
negując i krytykując, ale także oferując perspek-
tywę przyszłości. Musimy więc stworzyć nasz oby-
watelski program polityczny i przekazać naszym 
współobywatelom informację: 

• czego chcemy – określić cele, bliższe i dalsze,
• jak zamierzamy to osiągnąć – określić niezbędne 

środki realizacji,
• czego potrzebujemy – określić niezbędne 

zasoby i możliwości, w tym pokazać także ludzi, 
którzy poprowadzą te działania. 

Nie może to być jednak program tylko tego czy 
innego środowiska prodemokratycznego i proeu-
ropejskiego. Musimy razem określić minimalną 
platformę programową, wokół której zjednoczy 
swoje działania jak największa liczba stowarzyszeń, 
inicjatyw i ruchów społecznych. Nie na zasadzie 
„umawianki”, ale na podstawie poważnego i pod-
pisanego porozumienia politycznego. Musimy 
w nim także określić warunki koordynowania 
współpracy, najlepiej w oparciu o sprawdzony już 
w działaniach wielostronnych mechanizm okreso-
wej prezydencji. 

Jesteśmy głęboko przekonani, że ten projekt 
się powiedzie, a tym, którzy będą chcieli dzielić się 
z nami „opłatkiem niemożliwości”, przypominamy 
ważne pytania. Jeśli nie my, to kto? Jeśli nie teraz, 
to kiedy? Jeśli nie tutaj, to gdzie?

Piszcie do nas na adres stowarzyszenie.sedno-
@gmail.com. Więcej dowiecie się na naszej stronie 
internetowej www.sedno.org. Zachęcamy do jej 
odwiedzania i zapoznawania się z naszymi publi-
kacjami. Zapraszamy.

Zarząd Stowarzyszenia SEDNO

Na trasy wyruszyły już pierwsze pojazdy oznaczone no-
wym logotypem warszawskiego transportu publicznego. 
Został on wybrany w drodze konkursu i w jednoznaczny 
sposób identyfikuje usługi transportowe organizowane
przez m.st. Warszawę, a także całą komunikację miejską 
i poszczególne środki transportu publicznego.

Jak dotąd, w stołecznej przestrzeni funkcjonuje wiele 
różnych znaków graficznych dotyczących transportu – 

Logo warszawskiego transportu publicznego już na części pojazdów
to logotypy Zarządu Transportu Miejskiego i poszcze-
gólnych przewoźników, znak „Zakochaj się w Warszawie 
komunikacyjnej” czy herb Warszawy. Nowe, unifikujące
logo jest wprowadzane stopniowo. Widnieje już na części 
pojazdów, a pojawi się m.in. także na biletach, elementach 
systemu informacji pasażerskiej, rowerach publicznych czy 
parkingach P+R.

Łukasz Majchrzyk
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